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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývala problematikou prevence AIDS v České republice a

vycházela z potřeby společnosti nejen efektivně vybavit mladé lidi informacemi o AIDS, ale i

ovlivnit jejich postoje, dovednosti a chování. Cílem práce bylo zmapovat alternativní

vyučovací metody v prevenci AIDS hodící se zejména pro žáky 9. tříd základní školy a 1. a 2.

ročníku střední školy.

Práci tvořila část teoretická, ve které jsem pomocí literárních pramenů popisovala

onemocnění AIDS, sexuální výchovu, aktivizační metody v sexuální výchově, projekt „Hrou

proti AIDS, diskuzi s HIV+ člověkem a besedy s mládeží Českého červeného kříže.

V praktické části jsem zjišťovala pomocí dotazníku vědomosti a postoje 125 žáků středních

škol v problematice AIDS.

Výsledky ukazovaly na ne zcela uspokojivé teoretické znalosti žáků o HIV/AIDS, na

malé ovlivnění postojů, dovedností a chování žáků. Dále výsledky dotazníkového šetření

vyzdvihly význam učitelů v prevenci AIDS a ukázaly nepoužívání alternativních výukových

metod.

Konkrétní navrhovaná opatření v oblasti prevence AIDS: motivovat učitele

к používání alternativních vyučovacích metod v hodinách, seznámit učitele s možnými

projekty využívající alternativní metody, získat studenty pro aktivní činnost v prevenci

HIV/AIDS.
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ABSTRACT

In my thesis I dealt with the problems of AIDS in the Czech Republic bearing in mind

the need of the society to inform young people effectively about AIDS and at the same time to

influence their attitudes, skills and behaviour. The aim of my work was to map all the

alternative teaching methods in AIDS prevention that would be suitable for pupils of the 9th

grade of the Nine-Year-Basic School and for pupils of the 1st and 2nd year in High Schools.

In the theoretical part of my paper I have described, with the help of literary sources,

the AIDS disease, sex education, activation methods in sex education, the project "Playing

Games against AIDS", a discussion with a HIV positive person and meetings with young

members of the Czech Red Cross.

In the practical part of my paper I have tried to find out, by means of a questionnaire,

what do 125 secondary school pupils know about AIDS and what are their attitudes towards

this disease.

The results have shown that the theoretical knowledge of the pupils about HIV/AIDS

is not satisfactory and that their attitudes, skills and behaviour have been influenced only

slightly.

The results of the questionnaire have underlined the important role of teachers in the

prevention of AIDS and shown that alternative teaching methods are not being used

sufficiently.

Finally I have suggested taking the following particular steps in the prevention of AIDS:

- to motivate the teachers to use alternative teaching methods in their lessons

- to familiarise the teachers with any potential projects using these alternative

methods

- to win pupils for an active work in the prevention of HIV/AIDS
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Ú V O D

V roce 2006 je to již 25 let, co vědci objevili původce onemocnění HIV/AIDS. Stále

však neznají spolehlivý způsob léčby a mnozí lidé přijali tuto nemoc jako „součást života".

Někteří si na tuto hrozbu zvykli a ztratili tolik potřebnou ostražitost. Virem HIV se ve světě

nakazí přibližně každých 6 vteřin jeden člověk. I když jsou velké prostředky vynakládány na

nejrůznější konference odborníků, výzkum, kampaně a osvětové programy zaměřené na

prevenci, počet infikovaných se nesnižuje, naopak, jak prognózy ukazují, stále roste.Toto

onemocnění je obrovským celosvětovým problémem. Ničí celé národy, zejména africké země.

Infekce HIV může postihnout kohokoli - bez ohledu na rasu, pohlaví, náboženství nebo

sexuální orientaci. Lhostejný přístup к tomuto onemocnění není na místě.

Žijeme v 21. století - v době téměř neomezených možností. Hranice naší republiky

jsou otevřené pro cizí občany a i my máme možnost cestovat a pracovat kdekoli. Tato

svoboda s sebou však nese i negativní důsledky. Migrace obyvatel přináší riziko zavlečení

chorob dosud neznámých nebo na daném území se vyskytující v zanedbatelném množství.

К 31.12. 2005 bylo na území České republiky evidováno 827 lidí HIV pozitivních a 196

s diagnózou AIDS.1 Tato čísla jsou zatím relativně malá. Aby nedocházelo к nárůstu lidí

s HIV infekcí, je nutné důsledně uskutečňovat prevenci a již děti poučit o této nemoci.

Absolventky oboru Učitelství pro střední zdravotnické školy к tomu mají vhodné

dispozice. Všechny mají jak sesterské tak i pedagogické vzdělání. A předpokládá se, že

v rámci pedagogické praxe budou mezi mladými lidmi, tedy těmi, kteří teprve budou

vstupovat do sexuálního života a mají tak možnost preventivně na tyto mladé lidi působit a

předat jim zdraví zachraňující informace, ale i ovlivňovat jejich postoje a chování jak pro

sexuální život, tak i pro náhled na AIDS nemocné.

Cílem této práce je zmapování a využití alternativních metod v prevenci AIDS hodící

se zejména pro žáky 9. tříd základních škol a 1. a 2. ročníku středních škol. Hypotézy

s kterými v této práci pracuji jsou:

1. Při výuce prevence AIDS jsou využívány především tradiční výukové metody.

2. Žáci mají dobré teoretické znalosti z oblasti HIV/AIDS.

3. U žáků je málo ovlivněna oblast postojů, chování, dovedností a návyků.

V teoretické části se zabývám onemocněním AIDS (původcem infekce, přenosem,

klinickým obrazem, diagnostikou, léčbou a prevencí tohoto onemocnění), sexuální výchovou

1 Údaje v ČR [online], [cit. 2005-3-28]. Dostupné na WWW: <http://www.aids-hiv.cz/ram.htrn>.
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(předmět sexuální výchovy, cíle, obsah a metodika sexuální výchovy), aktivizačními

metodami v sexuální výchově a projekty pro prevenci AIDS (Hrou proti AIDS, diskuze

s HIV+ člověkem a besedami s Mládeží červeného kříže). V metodice popisuji metodu

výzkumu a výzkumný vzorek a v praktické části diplomové práce uvádím zpracování a

vyhodnocení dotazníků. Práce je zakončena diskuzí, navrhovanými opatřeními a závěrem.
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1 A I D S

1.1 DEFINICE ONEMOCNĚNÍ

„AIDS (Acquired Immune Deficiency Syndrome) je infekční onemocnění,

představující konečné stadium infekce HIV, které je charakterizováno postupným rozvratem a

vyčerpáním imunitního systému."2 HIV infikovaný člověk podléhá komplikujícím závažným

parazitárním, virovým, bakteriálním, plísňovým, autoagresivním, či nádorovým

onemocněním. Zvláštní formou onemocnění AIDS je HIV encefalopatie. Infekce HIV je
•5

zatím pokládána za infekci celoživotní.

1.2 PŮVODCE INFEKCE

„HIV (Human Immunodeficiency Virus), virus lidského imunodeficitu, se řadí do

čeledi Retroviridae, rodu Lentivirus. Virová partikule o průměru 110 mm je tvořena

fosfolipidovým obalem s glykoproteinovými výběžky (envelope) a vnitřní strukturou,

nukleoidem (jinak též nazývaným core). Nukleoid obsahuje genom HIV, dvě identická vlákna

ribonukleové kyseliny (RNA), nesoucí HIV genetický signál. Kromě těchto základních

struktur obsahuje virová partikule HIV některé enzymy, především reverzní transkriptázu,

umožňující replikaci viru v napadené hostitelské buňce."4 Pro HIV je charakteristická

schopnost zabudovat svou genetickou informaci do genomu hostitelské buňky a vyvolat její

chronickou celoživotně perzistující infekci. V současné době nemáme prostředky, které by

dokázaly z infikované buňky virový genetický signál eliminovat. HIV napadá především

buňky imunitního systému, zejména T lymfocyty nesoucí receptor CD4. Může však přímo

infikovat i řadu dalších buněk, jako jsou slizniční Langerhansovy buňky, buňky glie a další.5

„HIV se vyskytuje ve dvou typech, značených jako HIV-1 a HIV-2. Oba jsou rozšířeny po

celém světě, nicméně HIV-2 zůstává vázán na africký kontinent, a to převážně na jeho

západní pobřeží. HTV je citlivý na působení tepla, je inaktivován běžnými dezinfekčními

2 Věstník Ministerstva zdravotnictví ČR (Metodický návod к řešení problematiky infekce HIV/AIDS v České
republice) [online], str. 2. Praha 1993. [cit. 2005-9-7]. Dostupné z WWW: <http://www.drogy-
infoxz/index.php/o_nas/kHcove_indikatoi7/infekcni_nemoci/metodicke_opatreni_resenijroblematiky_infekce
hiv_aids>.

[…]


zastavil nárůst incidence onemocnění.

Nejlépe se pamatuje to, co si člověk sám na sobě vyzkouší. Proč tedy zůstávat u

tradičních výukových metod, když existují i jiné cesty. Je tedy nutné naučit učitele

alternativním výukovým metodám a motivovat je к jejich požívání ve vyučování. Existují

také různé projekty - i zcela zdarma. Považuji za důležité, obeznámit ředitele škol a výchovné

poradce s těmito programy. Nestačí, že byly vytvořeny projekty к prevenci AIDS, je nutno je

také propagovat, aby se o nich vědělo.

Dalším vhodným opatřením, které by mohlo zvýšit vědomosti u žáků a ovlivnit jejich

chování a postoje je zapojení žáků středních škol do prevence AIDS. Sami žáci středních škol

by si tak osvojili nutné informace a zdokonalili by se v komunikaci. Mělo by to také přínos

pro žáky základních škol, kde by středoškoláci mohli provádět prevenci. Peer programy jsou

přijímány posluchači lépe, než suchá přednáška od učitele v předdůchodovém věku.

Přeji všem HIV negativním lidem, aby se jim nemoc vyhnula a lidem HIV pozitivním

hodně odvahy nést svoji nemoc a naději na brzké objevení účinného léku.
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1 4 PŘÍLOHY

1 4 . 1 DOTAZNÍK PRO ŽÁKY

Dobrý den,
Do rukou se vám dostal dotazník na téma HIV/AIDS - nemoc jistě velmi závažnou.Prosím
vás o pečlivé vyplnění dotazníku, odpovědi budou zahrnuty v mé diplomové práci. Vaše
odpovědi mě zajímají, proto vás prosím, pište čitelně.
Vaše odpovědi zřetelně označte nebo dopište к dané otázce.
Děkuji za váš čas strávený při vyplňování dotazníku.

Dotazník pro žáky

Identifikační údaje:
žena / muž věk:

1. Virus HIV se přenáší:
a) běžným polibkem
b) krví
c) kýcháním, kašláním
d) pohlavním stykem
e) podáním ruky
f) běžným kontaktem
g) bodnutím hmyzu
h) společným používáním WC a sprch
i) společným používáním jehel a stříkaček narkomanů
j) z infikované matky na plod nebo novorozence
k) společným používáním nádobí a sklenic

2. Může dojít к přenosu HIV při styku do konečníku?
a) ano
b) ne
c) nevím

3. Nákaza virem HIV může být krevním vyšetřením (testem HIV pozitivity) spolehlivě
zjištěna:

a) kdykoli po nákaze
b) po 2-3 měsících po nákaze
c) vyšetřením krve se nedá HIV pozitivita zjistit
d) nevím

4. Spolehlivou ochranou proti přenosu HIV/AIDS je:
a) správné používání kondomu
b) osobní hygiena, časté mytí rukou
c) u dívek a žen hormonální antikoncepce
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d) neužívání drog injekčních cestou
e) sexuální zdrženlivost a věrnost
f) vyhýbání se atypickým sexuálním praktikám

5. Nejvíce informací o HIV/AIDS jsem získal od:
a) rodičů
b) sourozenců
c) učitelů
d) kamarádů
e) z tisku
f) z rozhlasu a televize
g) ze zdravotně výchovných materiálů
h) z jiného zdroje

6. Informace o AIDS jsem se dozvěděl v rámci školy z:
a) přednášky učitele
b) přednášky, diskuze HIV pozitivního člověka
c) diskuze od mládeže z Červeného kříže
d) hry „Hrou proti AIDS"
e) jiné (prosím uveďte organizaci či název akce)

7. Kdybych si mohl/a vybrat, tak bych chtěl/a informace o AIDS nejraději získat z:
a) přednášky učitele
b) přednášky, diskuze HIV pozitivního člověka
c) diskuze od mládeže z Červeného kříže
d) hry „Hrou proti AIDS" (formou hry a soutěže v družstvech dochází к osvojování

informací o AIDS)
e) jiné (prosím uveďte)

8. Způsob, jakým mi byly předány informace o AIDS:
a) mě zaujal, bavil mě
b) nudil mě
c) nezajímal mě, myslím si, že všechny potřebné informace již mám
d) jiné (prosím uveďte)

9. Myslím, že mladý člověk má začít sexuálně žít, když je mu let
10. Kolik si myslíš, že má mít člověk v životě sexuálních partnerů?
11. Jaký používáš způsob antikoncepce?
12. Jaký způsob ochrany před HIV je pro Tebe nejpřijatelnější?
13. Měl(a) jsi sex s partnerem (partnerkou) kterého jsi neznal(a) bez antikoncepce?
14. Kde bys jsi si koupil/a kondomy?
15. Kde si můžeš udělat test na HIV protilátky?

16. Myslím si, že problematika HIV/AIDS je aktuální.
17. Myslím si, že problematika HIV/AIDS se týká i mě.
18. Myslím si, mám dostatek informací o HIV/AIDS.
19. V rodině o sexu hovoříme.
20. O HIV/AIDS jsme mluvili na základní nebo střední škole.
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21. Mluvíš se svým přítelem /přítelkyní o věrnosti?
22. Dovedeš si představit, že si se svým přítelem/přítelkyni

promluvíš o AIDS, než se spolu poprvé pomilujete? дмп/NF
23. Poznáte vždy člověka infikovaného virem HIV na první pohled? ANO / NE

24. Tvůj přítel/přítelkyně se chce s tebou pomilovat. Ty si myslíš, že je na to příliš brzy. Jak
mu/jí to vysvětlíš?
25. Kdy pro tebe začíná nevěra? v „ .
26. Coby mohlo lidi přimět к nechráněnému pohlavnímu styku, přestože jsou dobré

TcTudMS (co řekneš, jak se zachováš), když tvůj přítel „ze zásady- nechce pouzí,
kondom?
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