Oponentský posudek

Název: Prevence AIDS v ČR

Vedoucí práce: Mgr. Alena Tomanová

Oponent: PhDr. Marcela Svěráková

Volba tématu:

Ovlivňování odpovědného chování dospívající mládeže v oblasti partnerských vztahů, resp. odpovědného výběru partnera v kontextu prevence pohlavně přenosných onemocnění včetně HIV/AIDS je z mého pohledu velmi aktuální. Práce zaměřená na toto téma je velmi užitečná.

Cíl práce:

Autorka práce si dala za cíl „zmapování a využití alternativních metod v prevenci AIDS hodící se zejména pro žáky 9. tříd základních škol a 1. a 2. ročníků středních škol“. K tomuto cíli si stanovila tři hypotézy:

- 1) předpokládá, že se ve výuce sexuální výchovy používají především tradiční výukové metody
- 2) předpokládá, že žáci mají dobré teoretické znalosti z oblasti HIV/AIDS
- 3) předpokládá, že ovlivňování postojů a chování, dovedností a návyků je na nízké úrovni

Témata jsou velmi obsáhlá. Domnívám se, že každá z těchto hypotéz by mohla být samostatným tématem diplomové práce.

Teoretická část:

V teoretické části diplomové práce jsou přehledně shrnuty dostupné informace o diagnostice, léčbě a prevenci HIV/AIDS. Popsána je také situace v ČR, včetně shrnutí dosažených výsledků v této oblasti. Poměrně obsáhlá je kapitola týkající se sexuální výchovy. V textu jsou citováni renomovaní odborníci. Jsou zde rozebírány cíle, obsahové zaměření a je uveden přehled metod užívaných ve výuce.

- Vznela bych výtku ke členění kapitol: dle mého soudu je kapitola 4 Projekt „Hrou proti AIDS“ jednou z aktivizačních metod, resp. her. Stejně tak kapitolu 5 Diskuze s HIV pozitivním člověkem bych zařadila do metod „diskuze“
- Do osnovy nezapadá název kapitoly 6 „Mládež ČČK“. Uvedla bych spíše projekt, tedy „peer program“, který Mládež ČČK realizuje.

Empirická část:

Užití metody výzkumného šetření

Ke sběru dat byla využita dotazníková metoda, běžně k těmto účelům užívaná. Ke konstrukci dotazníku a výběru otázek mám několik poznámek:

- Nejsem si jistá, zda je v práci přiložen originál dotazníku, který měli studenti vyplňovat. K některým otázkám chybí pokyn, jak odpovídat. Např. „zaškrtněte pouze jednu odpověď“ a podobně.
- Připomínky k jednotlivým otázkám:

Otázky 1- 4 mají měřit znalosti respondentů v oblasti přenosu viru HIV, testování a prevenci a vztahují se ke **druhé hypotéze**

Otázka č. 2 – formulace otázky je nepřesná, k přenosu viru HIV může dojít pouze v případě, že půjde o styk s infikovaným člověkem.

Otázky 5 – 8 mají zjistit z jakých zdrojů respondenti získávali „informace o HIV/AIDS“, jakým způsobem jim informace byly předávány a jak oni sami hodnotí jejich přínos. Tyto otázky se vztahují k **první hypotéze – využívání tradičních metod ve výuce.**

- Moje výtka se týká formulace otázek. V dotazníku je používán termín „informace o HIV/AIDS“, v dalších otázkách jen „informace o AIDS“. Je to velmi obecná formulace a každý respondent si pod tímto pojmem může představit něco jiného. Aby bylo možno objektivně zhodnotit úroveň znalostí, bylo by třeba jednotlivé znalosti konkretizovat.

Ot. č. 5 – u této otázky zřejmě měl respondent zaškrtnout pouze jednu odpověď, termín „nejvíce“ k tomu vede. Vzhledem k formulaci otázky je výtěžnost odpovědí nízká. Zde by možná byla vhodnější přesnější formulace otázky a jemnější rozlišení odpovědí. Navíc lze předpokládat, že respondent čerpal informace z různých zdrojů. Asi by bylo vhodné rozdělit otázku na dílčí oblasti: získání informací o cestách přenosu viru HIV, o možnostech prevence, o zjišťování HIV pozitivitu – testování, atd.

Ot.č. 8 – alternativy odpovědí nesouvisí s otázkou, navíc nám o konkrétním „způsobu“ nic nevyprávějí. Tady by se spíše hodila otázka: „Který z uvedených metod výuky vás zaujal?“ Asi by bylo vhodné využít pětipoložkovou škálu odpovědí

Rozhodně ano Spíše ano Nevím Spíše ne Rozhodně ne
Přednáška učitele 1 2 3 4 5
Atd.....

Otázky 9 – 24 respondenti vyjadřovali své názory na partnerský a sexuální život, na bezpečný sex, odpovědné rodičovství a další proměnné. Tento blok otázek působí poněkud nesourodě. Jednalo se zřejmě o volné otázky.

Ot. č. 11, 21 - postrádám filtr – není možné předpokládat, že všichni respondenti používají antikoncepci, všichni mají přítele/přítelkyni.

Ot.č. 16 – co je míněno pojmem „aktuální“? Můžeme se domnívat, že je to „aktuální“ nejistota respondenta v důsledku jeho „rizikového sexuálního chování“? Otázka v dotazníku musí být vždy formulována jednoznačně, všichni respondenti by ji měli pochopit.

Ot.č. 19 – 20 domnívám se, že odpovědi „ano/ne“ nejsou na místě. Spíše by nás zajímala úroveň a frekvence rozhovorů. Spíše než termín „v rodině“ (to může být i sourozenec) hovořila o rodičích.

Ot.č. 24 – tuto otázku bych přeformulovala např. takto „Domníváte se, že byste poznal(a) člověka infikovaného virem HIV při běžném společenském kontaktu?“

Myslím že ano1

Možná ano2

Nevím, nemohu to posoudit3

Spíše ne4

Myslím že ne5

Nenutila bych respondenty ke striktním vyjádřením „ano/ne“

Otázky 25 – 28 úkolem respondentů bylo zaujmout stanovisko k problémovým situacím a naznačit jak by se „asi“ zachovali v té které situaci.

K interpretaci výsledků:

a) ke zpracování odpovědí:

- Interpretace výsledků na jednotlivé otázky je omezena pouze na frekvence odpovědí, zcela chybí vlastní komentář diplomandky
- Postrádám třídění odpovědí alespoň podle pohlaví a věku respondentů
- V tabulkách chybí součty absolutních a relativních četností

b) k potvrzení či vyvrácení hypotéz:

- V diskuzi a v závěru, jež se týká potvrzení hypotéz bych volila mírnější formulace. Data která byla získána jsou povrchní a nemohou vést k tak striktnímu závěru a už vůbec ne ke zobecnění.
- Otázky, na jejichž základě diplomandka vyvozuje potvrzení hypotézy č. 1 s výukou sexuální výchovy souvisejí jen do určité míry. Zjišťují pouze informační zdroje, preferenci a spokojenost s nimi. Postrádám zde subjektivní hodnocení jednotlivých forem a metod výuky respondenty. Možná by stálo za zvážení i vyjádření přínosu některé z metod výuky, event ovlivnění postoje či chování.
- V předložené práci je zcela opomenuta role pedagoga. Tvzení o podceňování alternativních metod pedagogů nejsou doložena. Rozhodně bych se vyvarovala poznámek na adresu „učitelů v předdůchodovém věku“.
- Diplomandka v některých případech vyvozuje „unáhlené“ závěry. Rozhodně není možné předpokládat, že student, který absolvoval projekt „Hrou proti AIDS“ nebo se účastnil besedy s HIV pozitivním člověkem bude znát odpovědi na všechny otázky. Obě jmenované metody mají především přinést do výuky prvky vlastního prožitku a empatie, staví již na určité vzdělanostní úrovni studenta.
- Ovlivňování postojů, chování, dovedností a návyků je složitý proces a vstupuje do něj řada proměnných. Jedná se dlouhodobý proces. Lze souhlasit s tvrzením diplomandky, že je nutné v této činnosti pokračovat.

Charakteristika zkoumaného vzorku

- Moje výtka souvisí se sběrem dat. Dotazování se uskutečnilo u vzorku, který svým složením neodpovídal cíli práce. Mám tím na mysli zmapování výuky sexuální výchovy v 9. třídách základních škol, kde se dotazování neuskutečnilo.

Výstupy, výsledky, jejich přínos

Literatura a práce s literaturou:

Literatura je zpracována přehledně, výběru použitých pramenů nelze nic vytknout.

Formální náležitosti, vnější úprava, přehlednost:

Editování textů by si zasloužilo větší pozornost, zarovnávání stránek není jednotné. V textu jsou drobné stylistické nedostatky.

Kvalita příloh:

Jedinou přílohou je dotazník, ten by zasluhoval náležitou grafickou úpravu.

Celkové hodnocení práce:

Diplomandka si vybrala velmi obsáhlé téma a z tohoto důvodu nebylo v jejích silách zpracovat odpovědi k jednotlivým hypotézám do větší hloubky. Teoretickou část práce považuji za dobře zpracovanou, v empirické části jsou shledány nedostatky, uvedené výše. Autorka prokázala, že dovede pracovat s odbornou literaturou, je schopna shromáždit fakta.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. I přes vytknuté nedostatky v empirické části doporučuji práci k obhájení.

Otázky k obhajobě:

1. Z oblasti prevence HIV/AIDS: Do jaké míry, podle Vás, hraje roli partnerská věrnost u mladých dospělých lidí?
2. Z oblasti sexuální výchovy: Jak hodnotíme vzdělávání pedagogů v oblasti výuky sexuální výchovy?

Návrh klasifikace:

Práci hodnotím jako dobrou.

V Praze

Podpis oponenta: